



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
IOSUD – ȘCOALA DOCTORALĂ DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI UMANISTE
DOMENIUL FUNDAMENTAL ȘTIINȚE UMANISTE
DOMENIUL *ISTORIE*

TEZĂ DE DOCTORAT

CONDUCĂTOR DE DOCTORAT,
Conf. univ. dr. habil. Claudiu-Ion Neagoe

DOCTORAND,
Ioan-Andi Pițigoi

TÂRGOVIȘTE
2025



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
IOSUD – ȘCOALA DOCTORALĂ DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI UMANISTE
DOMENIUL FUNDAMENTAL ȘTIINȚE UMANISTE
DOMENIUL ISTORIE

Monedă și comerț în spațiul Argeșului și Muscelului (sec. XVII – începutul secolului al XIX-lea)

**CONDUCĂTOR DE DOCTORAT,
Conf. univ. dr. habil. Claudiu-Ion Neagoe**

**DOCTORAND,
Ioan-Andi Pițigoi**

**TÂRGOVIȘTE
2025**

Rezumat teză de doctorat

Absența unei lucrări complete despre circulația monetară și comerțul în spațiul argeșean, atât pentru perioada cuprinsă între secolele XVII-XIX per ansamblu, cât și pentru fiecare secol separat, ne-a determinat să alegem tema de față, intitulată *Monedă și comerț în spațiul Argeșului și Muscelului (secolul al XVII-lea – începutul secolului al XIX-lea)*. Un alt motiv în alegerea temei l-a constituit posibilitatea de a cerceta un vast material numismatic inedit, aflat în colecția Muzeului Județean Argeș, provenit din descoperiri mai vechi, dar și recente care a putut fi valorificat în obținerea unor date concrete legate de circulația monetară, răspândirea anumitor tipuri monetare și puterea de cumpărare a monedelor care reflectă o situație încă neexpusă în literatura de specialitate. Deși aceste date reflectă doar situația din limitele actualului județ Argeș, ele pot fi folosite și în stabilirea, la nivel mai amplu, a unei situații pentru întreaga zonă a Țării Românești, aspecte ale circulației monetare în micro-zona Argeș-Muscel regăsindu-se cu anumite variații și în restul spațialității românești.

În cuprinsul lucrării de față ne-am propus o atentă și laborioasă analiză a materialul numismatic provenit din tezaure monetare, descoperiri izolate și descoperiri din săpături arheologice, încadrată în limitele spațialității actualului județ Argeș, din punct de vedere tehnic numismatic, dar și din punct de vedere economic-social. Totodată, demersul nostru vizează și un studiu comparativ, atât în ceea ce privește analiza circulației speciilor monetare cât și a evoluției puterii de cumpărare a monedei în sine pe parcursul a celor trei secole, respectiv al XVII-lea, al XVIII-lea și începutul celui de-al XIX-lea. Un alt aspect care ne-a determinat să abordăm această temă a fost constituit de stadiul actual al cercetărilor, aflate într-o fază incipientă, deși parte a tezaurilor monetare și câteva descoperiri izolate au fost publicate. De precizat este faptul că nu a fost întreprinsă, cel puțin până la momentul întocmirii lucrării noastre, o cercetare de ansamblu asupra circulației monetare în județul Argeș în perioada secolelor XVII-XIX și nici pe fiecare din cele trei secole amintite mai sus. Ne propunem, așadar, în cuprinsul lucrării de față, o analiză generală a aspectelor numismatice și economice dintr-o spațialitate restrânsă, care poate reflecta cu ușurință, în opinia noastră, situația generală aflată la nivelul întregii Țări Românești și nu numai. De altfel, rezultatele desprinse din cercetarea materialului numismatic au menirea de a întregii tabloul arheologic al județului Argeș, aducând completări la situația reliefată în literatura de specialitate, unde, de cele mai multe ori, săpăturile arheologice au fost publicate fără o detaliere a materialului numismatic.

În afara aspectului tehnic (descrierea efectivă a monedelor din punct de vedere numismatic), în lucrarea de față au fost îmbinate date cu caracter economic și social, ca de

exemplu: evoluția prețurilor, puterea de cumpărare a tezaurilor, gândirea umană cu privire la circulația banilor, dar și elemente politico-militare aflate în relație de cauzalitate cu creșterea sau descreșterea cantității monetare aflată în circulație sau cu ascunderea anumitor tezaure.

În principiu, lucrarea se constituie într-o analiză a circulației monetare în spațiul actualului județ Argeș, precum și a factorilor și elementelor care au influențat această circulație, din care amintim ca factori interni: evenimentele politico-militare, evenimentele sociale, creșterea sau descreșterea economiei, comerțul, inflația, devalorizarea, creșterea populației, dărilor, iar ca factori externi: conflictele între marile puteri din Europa (exemplu Războiul de 30 de ani), tributul și dările plătite către Imperiul Otoman, exportul și importul mărfurilor.

Cronologie și spațialitate. Intervalul cronologic ales a fost determinat de tipologia monedelor aflate în circulație pe o perioadă de aproape două secole și jumătate. Ca perioadă finală a cercetării a fost ales deceniul patru al secolului al XIX-lea, mai precis anii imediat următori după introducerea Regulamentului Organic care reglementa, pentru prima dată în Țara Românească, circulația monetară și oferea echivalențe monetare concrete. Practic anii 30 ai secolului al XIX-lea au reprezentat trecere de la o circulație monetară medievală, imprecis definită, la o circulație modernă reglementată printr-o lege în care schimburile valutare erau bine definite.

Dacă din punct de vedere numismatic situația înregistrată în decursul secolului al XVIII-lea a fost aproape similară cu cea din primele trei decenii ale secolului al XIX-lea, neexistând schimbări majore ale tipurilor monetare aflate în circulație. În schimb, perioada secolului al XVII-lea este total diferită față de secolul al XVIII-lea și de prima jumătate a secolului al XIX-lea. Pe tot parcursul lucrării am avut în vedere realizarea unui studiu comparativ între cele două perioade menționate.

În lucrarea de față am urmărit realizarea unei comparații între cele trei secole (XVII, XVIII și prima jumătate a secolului al XIX-lea) prin analiza materialului numismatic întins pe o perioadă de 230 ani și de a stabili o evoluție a circulației monetare pe o perioadă mai lungă de timp, majoritatea lucrărilor numismatice, existente până la acest moment, fiind concentrate pe anumite perioade mai scurte mai scurte de timp, un secol sau doar câteva decenii. În urma acestei analize, în funcție de datarea tezaurilor și a descoperirilor izolate am putut identifica mai multe subperioade de timp pentru cele trei secole:

Începutul secolului al XVII-lea: tezaure mici cu monede mărunte, cele mai întâlnite specii monetare fiind triplugrosul polonez și denarul maghiar cu o cantitate mare de monedă aflată în circulație emisă în secolul al XVI-lea; Mijlocul secolului al XVII-lea (c. 1650-1670): tezaure mari și medii în care regăsim monedă cu valoare ridicată din Imperiul Romano-German

și Țările de Jos, florini, taleri imperiali, taleri-lei, dar și o mare absență a descoperirilor monetare izolate;

Ultimele două decenii ale secolului al XVII-lea, care s-au caracterizat printr-o criză monetară: tezaure de mici dimensiuni în care descoperim un amalgam de monede cu valori diferite, inclusiv monede mult mai vechi.

În perioada 1700-1730 ne confruntăm cu o mare absență a tezaurelor monetare la nivelul întregii țări.

Perioada cuprinsă între 1730-1760: tezaure medii în care predomină monedele otomane emise în vremea lui Ahmed al III-lea și Mahmud I, respectiv nominalele de kuruş și zolota; Deceniul șapte al secolului al XVIII-lea: tezaure cu puține piese alcătuite din diferite nominale otomane, taleri ragusani și taleri austrieci;

Perioada de final a secolului al XVIII-lea: tezaure alcătuite din diferite nominale otomane cu valori de la o para până la 80 de parale;

Începutul secolului al XIX-lea – 1813: tezaure mari, predominante nominalele mari de argint introduse în vremea lui Abdulhamid I și Selim al III-lea (altmışlik, ikilik, yuzluk);

1813-1831: Circulația monetară se întoarce la monedele mici de argint, în general parale mai vechi, dar și noi emise în vremea lui Mustafa al IV-lea și Mahmud al II-lea;

Perioada cuprinsă între 1831 și 1867 (Regulamentul Organic și instituirea Sistemului Monetar Național de către Carol I): caracterizată prin încercări de regularizare a circulației monetare și de introducere a unei monede naționale în timpul lui Alexandru Ioan Cuza, predomină zwanzingerul austriac și ducatul de aur olandez.

Din punct de vedere al spațialității, precizăm faptul că a fost aleasă zona dintre limitele actualului județ Argeș, care în trecut a cuprins părți din vechile județe Argeș, Muscel și Teleorman. Un argument în favoarea alegerii acestei spațialități a fost dat de accesul la materialul numismatic inedit din colecția Muzeului Județean Argeș, provenit din partea de sud a județului, fostă aparținătoare județului Teleorman, partea central-estică, fostă componentă a județului Muscel și din Curtea de Argeș, oraș fost și actual aparținător județului Argeș.

În urma analizării tuturor descoperirilor numismatice, efectuate în limitele actualului județ Argeș, putem trage concluzia că circulația monetară în această zonă poate fi încadrată, în limite mari, în tipologia specifică din întreaga Țară Românească cu foarte puține excepții. Totodată, aspectele prezentate relevă o mare absență a cantității monetare pentru secolul al XVII-lea, apoi o creștere accentuată a cantității de monedă otomană în secolul al XVIII-lea și un bipolarism austro-otoman în prima jumătate a secolului al XIX-lea.

Scopul și obiectivele urmărite. Scopul elaborării acestei lucrări îl constituie încercarea de a contabiliza descoperirile monetare cuprinse în limitele administrative ale actualului județ Argeș, de a stabili ponderea principalelor tipuri monetare aflate în circulație și de a aprecia puterea de cumpărare a cantității monetare descoperite.

Unul dintre principalele obiective atinse în lucrare a fost acela de a calcula puterea de cumpărare a tezaurelor descoperite. Astfel, pentru fiecare tezaur în parte a fost echivalată cantitatea monetară într-o monedă de cont, *aspru* (pentru secolul al XVII) sau *para* (pentru secolul al XVIII-lea și începutul secolului al XIX-lea), apoi a fost calculată puterea de cumpărare în funcție de prețurile diverselor produse din epocă. Alte obiective urmărite și atinse în lucrarea de față au fost: întocmirea unei statistici în procente a tipurilor monetare aflate în circulație, alcătuirea unei hărți a județului cu toate descoperirile monetare, alcătuirea de grafice și statistici în funcție de nominal, stat emitent, suveran emitent, tip monetar și nu în ultimul rând, alcătuirea unui catalog a câte un tezaur pentru fiecare secol în parte.

În linii mari, lucrarea de față, își propune să analizeze evoluția circulației monetare în spațiul actual al județului Argeș pe o perioadă de peste 230 și să strângă informații despre monedele aflate în circulație, cursuri de schimb, echivalențe monetare, comerț și prețuri.

Structura lucrării. Lucrarea de față este împărțită în patru capitole la care se adaugă un catalog în care se regăsesc monede din componența a șase tezaure provenite din Colecția Numismatică a Muzeului Județean Argeș..

Capitolul I, intitulat *Aspecte ale circulației monetare în Țara Românească (secolul al XVII – începutul secolului al XIX-lea)*, are rol introductiv și își propune să a fi o scurtă descriere a circulației monetare, per ansamblu, la nivelul întregii Țări Românești. Urmărește descrierea principalelor tipuri monetare aflate în circulație în perioada secolelor XVII-XIX, în funcție de statul emitent, și în ordine cronologică pentru fiecare secol în parte. De altfel, în acest capitol sunt descrise și principalele echivalențe între diversele tipuri monetare, precum și problematica ridicată de rata de conversie a acestora.

Capitolul al II-lea, cu titlul *Descoperiri de tezaure monetare în spațiul actualului județ Argeș*, analizează aproape în totalitate descoperirile monetare din spațiul Argeșului și Muscelului, în afară de piesele izolate găsite întâmplător sau provenite din săpăturile arheologice. El a fost împărțit în trei subcapitole în funcție de perioada de ascundere a tezaurelor, secolul al XVII-lea, secolul al XVIII-lea și secolul al XIX-lea. În acest sens au fost analizate, atât materialul numismatic nepublicat, cât și cel publicat: șapte tezaure datând din secolul al XVII-lea, care au fost descoperite la Dragoslavele, Izvoru, Câmpulung (tezaurele descoperite în cartierul Schei și pe Dealul Crețșoara), Curtea de Argeș, Cârciumărești, comuna

Leordeni și Leordeni; opt tezaure de secol al XVIII-lea descoperite la Recea, Costești (Pădurea Telească), Chirițești, comuna Suseni, Conțești, comuna Davidești, Fâlfani, comuna Stolnici, Băiculești, Topoloveni, Câmpulung (Strada Lascăr Catargiu); șapte tezaure datând din prima jumătate a secolului al XIX-lea Costești, Deagurile, comuna Recea, Călinești, Mozăceni I, Ștefănești și Cotmeana.

În cuprinsul acestui capitol am întocmit și o hartă pe care sunt reprezentate punctele de descoperire a tuturor tezaurelor monetare din limitele județului Argeș. Acest lucru a fost necesar pentru a vedea principalele zone unde se regăsesc cantități mari de monedă, astfel au putut fi identificate principalele rute comerciale din județ. Tot în acest capitol a fost alcătuită o statistică în procente a cantității monetare descoperită până în prezent în tezaure. Statistica a fost elaborată pe mai multe criterii, stat emitent, suveran emitent și tip monetar, lucru ce a favorizat extragerea unor concluzii legate de tipurile monetare care predominau în circulația monetară în perioada cuprinsă între secolul al XVII-lea și începutul secolului al XIX-lea.

Capitolul al III-lea, intitulat *Descoperiri monetare izolate în spațiul actualului județ Argeș*, reprezintă o completare a capitolului precedent. În acest capitol se regăsesc date despre monedele descoperite în siturile arheologice medievale din județul Argeș împreună cu statisticile realizate pe secole a fiecărui sit în parte. Tot aici au fost consemnate descoperirile izolate din județ, atât de monede autentice cât și de falsuri, precum și obiectele de port și podoabă decorate cu monede din colecția Muzeului Județean Argeș. A fost acordată o atenție deosebită contextului arheologic al pieselor descoperite și, în funcție de datele disponibile, a fost urmărită diferențierea lor după două criterii: descoperirile passim (monede fără un context arheologic, în general pierdute) și depunerile funerare ca obol al lui Charon. La fel ca și la capitolul precedent au fost elaborate grafice și statistici care să reflecte ponderea și numărul diferitelor tipuri monetare aflate în circulație.

Pentru acest capitol au fost folosite și date referitoare la cantitatea de monede datând din secolele XIV-XVI descoperite în săpăturile arheologice. Acest lucru ne-a ajutat să surprindem diferența între cantitățile monetare aflate în circulație din perioada secolelor precedente intervalului de timp analizat în lucrare (numărul monedelor de secol al XVI-lea depășind clar numărul celor de secol al XVII-lea), precum și o mare absență de monedă emisă în secolul al XVII-lea. Mai putem preciza faptul că prin analiza directă a materialului numismatic rezultat din săpăturile arheologice, au putut fi reluate probleme și discuții legate de cronologia anumitor monumente sau situri arheologice.

Capitolul al IV-lea, purtând titlul *Comerț, prețuri și circulație monetară*, se rezumă la analiza și evoluția prețurilor alimentelor de bază, bunuri de consum și animale domestice, în

perioada cuprinsă între secolul al XVII-lea și începutul secolului al XIX-lea, precum și la puterea de cumpărare a tezaurilor descoperite pe teritoriul județului Argeș. A fost urmărită, în primul rând, echivalarea tezaurilor într-o monedă de calcul (aspru, para, taler) și apoi stabilirea cantității sau a numărului de produse care puteau fi achiziționate cu fiecare tezaur în parte. Un alt element regăsit în acest capitol îl constituie analiza rutelor comerciale care s-au aflat pe teritoriul județului Argeș, iar pentru a realiza un tablou complet au fost strânse și expuse informații despre vămi, drumuri propriu-zise, hanuri, târguri și stații de poștă etc.

Catalogul de la finalul lucrării prezintă trei tezaure monetare, câte două pentru fiecare secol în parte; tezaurele de la Cârțumărești și Pitești-Pădurea Trivale pentru secolul al XVII-lea, tezaurele de la Recea și Chirițești pentru secolul al XVIII-lea, tezaurele de la Costești și Cotmeana pentru începutul secolului al XIX-lea. Descrierea monedelor din acest catalog a fost concepută după următorul model: metalul din care a fost făcută piesa: AV (aur), AR (argint), AE (metal comun), denumirea piesei, statul emitent, suveran emitent, gramaj, diametru, orientarea aversului față de revers (reprezentat prin săgeți), descriere avers, legendă avers, descriere revers, legendă revers, toate aceste date fiind însoțite de către fotografia avers-revers a monedei. Așadar, catalogul întocmit are rolul de a oferi o informație din punct de vedere numismatic, atât scriptic, prin descrierea monedelor, cât și vizual prin atașarea imaginilor a peste 200 de monede.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
IOSUD – ȘCOALA DOCTORALĂ DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI UMANISTE
DOMENIUL FUNDAMENTAL ȘTIINȚE UMANISTE
DOMENIUL *ISTORIE*

DOCTORAL THESIS

PhD SUPERVISOR,
Conf. univ. dr. habil. Claudiu-Ion Neagoe

PhD CANDIDATE,
Ioan-Andi Pițigoi

TÂRGOVIȘTE
2025



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII
UNIVERSITATEA "VALAHIA" DIN TÂRGOVIȘTE
IOSUD – ȘCOALA DOCTORALĂ DE ȘTIINȚE ECONOMICE ȘI UMANISTE
DOMENIUL FUNDAMENTAL ȘTIINȚE UMANISTE
DOMENIUL ISTORIE

Currency and Trade in the Argeș and Muscel Region (17th Century – Early 19th Century)

**PhD SUPERVISOR,
Conf. univ. dr. habil. Claudiu-Ion Neagoe**

**PhD CANDIDATE,
Ioan-Andi Pițigoi**

**TÂRGOVIȘTE
2025**

PhD Thesis Summary

The absence of a comprehensive study on monetary circulation and trade in the Argeş region — both for the overall period between the 17th and 19th centuries and for each individual century — prompted us to choose the present topic, entitled Currency and Trade in the Argeş and Muscel Region (17th Century – Early 19th Century).

Another reason for selecting this topic was the opportunity to research an extensive, previously unpublished numismatic collection held by the Argeş County Museum. This collection includes both older and more recent discoveries, which allowed us to obtain concrete data related to monetary circulation, the spread of certain coin types, and the purchasing power of coins — all reflecting a situation not yet addressed in the academic literature.

Although this data reflects only the situation within the current boundaries of Argeş County, it can also contribute to establishing a broader overview for the entire region of Wallachia. Aspects of monetary circulation observed in the Argeş-Muscel micro-area can, with certain variations, be found in other parts of the Romanian space as well.

In the present work, we aimed to carry out a careful and thorough analysis of the numismatic material originating from coin hoards, isolated finds, and archaeological excavations, all within the current territorial boundaries of Argeş County. This analysis was conducted from both a technical-numismatic perspective and a socio-economic one. At the same time, our research also includes a comparative study, focusing on the circulation of various coin types as well as on the evolution of the purchasing power of money over the course of the three centuries — namely, the 17th, 18th, and the beginning of the 19th century.

Another reason that led us to approach this topic was the current stage of research, which is still in an early phase, despite the fact that parts of certain coin hoards and a few isolated finds have already been published. It is important to note that, at least up to the moment of completing our work, no comprehensive study had been undertaken on the monetary circulation in Argeş County during the 17th–19th centuries, nor for each of the three individual centuries mentioned above.

Therefore, in the present work, we aim to provide a general analysis of the numismatic and economic aspects within a limited geographical area — one that, in our opinion, can easily reflect the broader situation across the entire region of Wallachia and beyond. Moreover, the results derived from the study of the numismatic material are intended to complete the archaeological picture of Argeş County, by adding valuable information to the existing body of

literature, where archaeological excavations have often been published without a detailed examination of the numismatic finds.

Beyond the technical aspect (the actual numismatic description of the coins), this work integrates economic and social data — such as the evolution of prices, the purchasing power of hoards, human perspectives on monetary circulation, as well as political and military elements that influenced either the increase or decrease in the amount of money in circulation or the concealment of certain hoards.

Fundamentally, this thesis represents an analysis of monetary circulation within the territory of present-day Argeş County, as well as of the factors and elements that influenced this circulation. Among the internal factors, we mention: political and military events, social developments, economic growth or decline, trade, inflation, devaluation, population growth, and taxation. Among the external factors: conflicts between major European powers (such as the Thirty Years' War), tributes and taxes paid to the Ottoman Empire, and the export and import of goods.

Chronology and geographical scope. The chosen chronological range was determined by the types of coins in circulation over a period of nearly two and a half centuries. The final period covered by the study is the fourth decade of the 19th century, more precisely the years immediately following the introduction of the Organic Regulation, which, for the first time in Wallachia, regulated monetary circulation and provided concrete currency equivalences. Essentially, the 1830s marked the transition from a loosely defined, medieval-type monetary system to a modern, legally regulated monetary circulation with clearly defined currency exchange rates.

From a numismatic perspective, the situation during the 18th century was quite similar to that of the first three decades of the 19th century, with no major changes in the types of coins in circulation. In contrast, the 17th century is completely different from both the 18th century and the first half of the 19th century. Throughout the thesis, I aimed to develop a comparative study between these two distinct periods.

In this work, we aimed to carry out a comparison between the three centuries (the 17th, 18th, and the first half of the 19th century) by analyzing numismatic material spanning a period of 230 years, with the goal of establishing the evolution of monetary circulation over a longer time frame. Most numismatic studies published to date have focused on much shorter periods — typically a single century or just a few decades. As a result of this analysis, based on the dating of hoards and isolated finds, we were able to identify several sub-periods within the three centuries studied:

The early 17th century: small hoards containing low-denomination coins, the most common being the Polish triplegroat and the Hungarian denar, alongside a large quantity of coins issued in the 16th century still in circulation.

Mid-17th century (c. 1650–1670): medium and large hoards dominated by high-value coins from the Holy Roman Empire and the Low Countries — including florins, imperial thalers, lion thalers — and a noticeable absence of isolated monetary finds.

The last two decades of the 17th century were marked by a monetary crisis: small hoards containing a mix of coins with varied values, including significantly older coins.

1700–1730: a notable absence of coin hoards across the entire country.

1730–1760: medium-sized hoards dominated by Ottoman coins issued during the reigns of Ahmed III and Mahmud I, primarily *kuruş* and *zolota* denominations.

The 1770s: hoards with few coins, consisting of various Ottoman denominations, Ragusan thalers, and Austrian thalers.

Late 18th century: hoards composed of various Ottoman coin denominations ranging from one *para* to 80 *parale*.

Early 19th century – up to 1813: large hoards dominated by high-denomination silver coins introduced under Abdulhamid I and Selim III (*altmışlık*, *ikilik*, *yüzlük*).

1813–1831: monetary circulation shifted back to small silver coins, generally older *parale*, along with new issues from the reigns of Mustafa IV and Mahmud II.

1831–1867 (from the implementation of the Organic Regulation to the establishment of the National Monetary System under Carol I): this period was marked by attempts to regularize monetary circulation and introduce a national currency during the reign of Alexandru Ioan Cuza. The predominant coins were the Austrian *zwanziger* and the Dutch gold *ducat*.

From a spatial perspective, we note that the area of study was confined to the present-day Argeş County, which historically included parts of the former counties of Argeş, Muscel, and Teleorman. The main reason for choosing this geographic area was the access to the unpublished numismatic material in the collection of the Argeş County Museum, originating from the southern part of the county (formerly part of Teleorman), the central-eastern part (formerly part of Muscel), and Curtea de Argeş, a city historically and currently part of Argeş County.

Following the analysis of all numismatic discoveries made within the boundaries of present-day Argeş County, we can conclude that monetary circulation in this area can, to a large extent, be classified within the general typology specific to the entire region of Wallachia, with very few exceptions. At the same time, the presented data reveal a significant scarcity of

coinage in the 17th century, followed by a sharp increase in the circulation of Ottoman currency in the 18th century, and a form of Austro-Ottoman bipolarity in the first half of the 19th century.

Purpose and objectives. The purpose of this study was to account for coin finds within the administrative boundaries of present-day Argeş County, to determine the prevalence of the main types of coins in circulation, and to estimate the purchasing power of the discovered monetary quantities.

One of the main objectives achieved in this work was the calculation of the purchasing power of the discovered hoards. For each hoard, the total amount of money was converted into a standard accounting unit — the asper (for the 17th century) or the para (for the 18th century and early 19th century) — and then the purchasing power was estimated based on the prices of various goods from the period.

Other objectives pursued and achieved in this thesis include: creating a percentage-based statistical breakdown of the types of coins in circulation, compiling a map of Argeş County with all coin discoveries, generating charts and statistics based on denomination, issuing state, issuing ruler, and coin type, and finally, assembling a catalog that includes one representative hoard for each century studied.

Broadly speaking, this thesis aims to analyze the evolution of monetary circulation in the present-day territory of Argeş County over a period of more than 230 years, and to gather information about the coins in circulation, exchange rates, monetary equivalences, trade, and prices.

Structure of the work. This study is divided into four chapters, followed by a catalog that features coins from six hoards belonging to the Numismatic Collection of the Argeş County Museum.

Chapter I, titled Aspects of Monetary Circulation in Wallachia (17th Century – Early 19th Century), serves as an introduction and offers a brief overview of the overall monetary circulation in Wallachia during the covered period. It focuses on describing the main types of coins in circulation during the 17th to 19th centuries, organized chronologically by issuing state and by century. This chapter also presents the main monetary equivalences between different coin types and addresses the challenges related to their conversion rates.

Chapter II, titled Discoveries of Coin Hoards in the Present-Day Argeş County, analyzes almost all the monetary finds from the Argeş and Muscel regions, except for isolated coins found accidentally or from archaeological excavations. This chapter is divided into three subchapters based on the period when the hoards were concealed: the 17th century, the 18th century, and the 19th century.

In this context, both unpublished and published numismatic material was analyzed, including: seven hoards dating from the 17th century, discovered at Dragoslavele, Izvoru, Câmpulung (hoards found in the Schei district and on Crețisoara Hill), Curtea de Argeș, Cărciumărești, Leordeni commune, and Leordeni; eight 18th-century hoards found at Recea, Costești (Telească Forest), Chirițești, Suseni commune, Conțești, Davidești commune, Fâlfani, Stolnici commune, Băiculești, Topoloveni, and Câmpulung (Lascăr Catargiu Street); seven hoards dating from the first half of the 19th century, found at Costești, Deagurile, Recea commune, Călinești, Mozăceni I, Ștefănești, and Cotmeana.

Within this chapter, a map was created showing the discovery points of all coin hoards within Argeș County. This was necessary to identify the main areas where large quantities of coins are found, allowing the identification of the main trade routes within the county.

Additionally, a percentage-based statistical analysis of the monetary quantities discovered in hoards up to the present was prepared. The statistics were compiled according to several criteria: issuing state, issuing sovereign, and coin type. This enabled conclusions regarding the types of coins that predominated in monetary circulation between the 17th century and the early 19th century.

Chapter III, titled Isolated Monetary Discoveries in Present-Day Argeș County, serves as a complement to the previous chapter. This chapter contains data about coins discovered at medieval archaeological sites in Argeș County, along with statistics organized by century for each site.

It also documents isolated finds within the county, including both authentic coins and counterfeits, as well as clothing and jewelry items decorated with coins from the Argeș County Museum collection.

Special attention was given to the archaeological context of the discovered pieces. Depending on available data, the finds were categorized according to two criteria: *passim* discoveries (coins without an archaeological context, generally lost) and funerary deposits considered as Charon's obol.

As in the previous chapter, graphs and statistics were created to reflect the proportion and number of different coin types in circulation.

For this chapter, data regarding the quantity of coins dating from the 14th to 16th centuries discovered in archaeological excavations were also used. This helped us to highlight the difference in the monetary quantities in circulation during the centuries preceding the time period analyzed in the study (with the number of 16th-century coins clearly exceeding the number of 17th-century ones), as well as a significant absence of coins issued in the 17th

century. We can also mention that through the direct analysis of the numismatic material resulting from the archaeological excavations, it was possible to revisit issues and discussions related to the chronology of certain monuments or archaeological sites.

Chapter IV, titled Trade, Prices, and Monetary Circulation, focuses on the analysis and evolution of the prices of basic foods, consumer goods, and domestic animals during the period between the 17th century and the beginning of the 19th century, as well as on the purchasing power of the hoards discovered in the Argeş County area. Primarily, the hoards were converted into a standard currency (asper, para, thaler), and then the quantity or number of goods that could be purchased with each individual hoard was established. Another element addressed in this chapter is the analysis of the trade routes that existed in Argeş County, and to provide a complete picture, information was gathered and presented on customs posts, actual roads, inns, markets, postal stations, etc.

The catalog at the end of the work presents three coin hoards, two for each century: the hoards from Cărciumăreşti and Piteşti- Trivale Forest for the 17th century, the hoards from Recea and Chiriţeşti for the 18th century, and the hoards from Costeşti and Cotmeana for the beginning of the 19th century. The description of the coins in this catalog was structured according to the following model: the metal from which the coin was made—AV (gold), AR (silver), AE (base metal), the name of the coin, the issuing state, the issuing ruler, weight, diameter, the orientation of the obverse relative to the reverse (represented by arrows), obverse description, obverse legend, reverse description, reverse legend—all this data being accompanied by a photograph of both sides of the coin. Thus, the catalog was designed to provide numismatic information both in written form, through the coin descriptions, and visually, through the inclusion of images of over 200 coins.